818. *Universitas Oxoniensis a Johanne XXII pro suis suppositis similes gratias requirit, quas membra Universitatis Paris. acceperunt.*

Circa an. 1322.

Sanctissimo in Christo patri Johanni summo pontifici universitas magistrorum et scolarium studii Oxoniensis Intelleximus siquidem quod nuper ad studium Parisiense misericordes oculos convertistis et ejusdem studii doctores tam philosophos quam theologos ad ecclesiastica beneficia promovistis, et alias quidem immensis honoribus sublimastis, alias vero dedistis pastores et doctores in opere ministerii et in edificationem corporis Christi et consummationem Sanctorum¹. Nos autem, pater sanctissime, divina institutione formati audemus dicere, quod nostrum studium Oxoniense illo Parisiensi studio, quaunvis excellenter nobili, est quidem antiquius tempore, prius origine et prout credimus non posterius dignitate. Constat namque Albinum² philosophum et doctorem catholicum natione Anglium famosissimi principis Caroli Magni magistrum et per eundem Carolum de Anglia accessitum fuisse Parisius studii fundatorem, quod non Anglice, iuxta Gallice atque Romane historicie contestantur.

Mus. Britan. ms. Cotton, Faustina, A. V. — Brian Twyne, *Antiquitatis Academiae Oxoniensis Apologia* (Oxonie, 1608), p. 179, ubi dicit epistolam ab Universitate Oxon. ad papam Johannem XXII esse missam, additque : « Haec aperte in suis litteris ad sedem apostolicam Universitas Oxon. anno Dom. 1322 ». — E Twyne *Bulaeus*, IV, 174, ad an. 1317.

1. *Ephes.*, iv, 12. — 2. I. e. Alcuinum. V. ad haec supra n° 756.

819. *Johannes XXII Thome cancellario Paris. injungit ut Hugoni de Vaussemain, Ord. Praed., magisterium et licentiam in theologia impertiat.*

1323, Januarii 11, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiens. salutem. Viri sacre lectionis, etc. ut supra n° 807. Cum itaque, sicut carissimus in Christo filius noster Carolus rex et carissima in Christo filia nostra Clemencia relieta clare memorie Ludovici regis vidua regina Francie et Navarre illustris nobis significare curarunt, dilectus filius Hugo de Vaucemain¹ Ordinis fratrum Predicatorum sic laudabiliter in sacre theologie studio cursum perrexerit quod Biblie et Sententiарum lectura cum multo labore completa jamdū meruisse dicitur² magisterii bravium reportare : nos eorundem regis et regine supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Hugoni infra duos menses post receptionem presentium, si per sufficientem examinationem ipsum ad hoc ydoneum esse repereris, magistralē honorem et docendi licentiam conferas in scientia memorata. Non obstantibus, etc. ut supra n° 807. Dat. Avinione iij id. Januarii, anno septimo.

Reg. Val. Avenion. Johannis XXII, vol. XVII, fol. 161^b.

1. Cf. supra n° 788. — 2. Reg. addit « et ».

820. *Statutum nationis Gallicanae de assistentia ad missam communem.*

1323, Aprilis 6, Parisiis.

Anno Domini M^oCCC^oXXIII^o, die mercurii¹ post Quasimodo omnibus magistris nationis Gallieane regentibus in artim facultate sufficienter vocatis per servientem dicte nationis apud Sanctum Julianum Pauperem ad ordinandum, dispensandum et statuendum si sit opus, ut moris est, statutum fuit ibidem per omnes magistros dicte nationis concorditer nullo reclamante, quod quicunque non venirent decetero ad missam dicte nationis antequam finiatur Epistola diebus quibus soliti sunt missam celebrare communem, vel etiam recesserint antequam sacrosanctum corpus Domini fuerit consecratum, distributionibus careant consuetis, et tantumdem teneantur refundere nationi, dum tamen prius extiterint sufficienter vocati; aliis statutis, si qua sint super hec, remanentibus in vigore.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 9950, fol. 33, inter Statuta nationis Gallicanae. — Bulaeus, IV, 202.

1. Par. ms. 9950: « Marenri ».

821. *Ordinationes Capituli generalis Ord. Praed. sub mag. generali Hervaeo Britone de libris. Contra artem alchimiae exercentes. Assignatio baccalarei.*

1323, medio Maio, Barchinonae.

Quia libri sunt profectui studentium singulariter opportuni, volumus et ordinamus quod libri in catherinis et in armario communii usui deputati per priores vel eorum vicarios sive per conventum impignorari, vendi, commodari vel quomodolibet alienari non possint. Si qui vero contrarium fecerint, cogantur per priores provinciales de bonis sibi appropriatis valorem libri seu librorum pro communii armario deputare.

Item cum ars que alchimia vocatur sit in pluribus Capitulis generalibus districte sub gravibus penis prohibita, et adhuc in diversis partibus Ordinis ex hoc pericula scandalosa surrexerint, precipit magister Ordinis in virtute Spiritus Sancti de dissimilorum consilio et assensu fratribus universis, et sub pena excommunicationis late sententie quod nullus in dicta arte studeat vel discat, operetur vel faciat operari, et scripta de ea si qua habeat nulla teneat, sed infra viij dierum spatium a notitia presentium ea destruat et comburat. In secus autem facientes sententiam excommunicationis in Capitulo publice magister Ordinis tulit in scriptis, et eos nichilominus de quibus constiterit ex tunc adjudicat custodie careerali. Si qui tamen talia aliquos sciverint operari et prelatis suis non manifestaverint, pene gravioris culpe debite subjacebunt.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius fratrem Johannem Fortem de provincia Aragonie.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

822. *Johannes XVII Thomae cancellario injungit ut Petro Rogerii, priori S. Pantaleonis Ord. S. Benedicti, magisterium et licentiam in theologia tribuat.*

1323, Maii 23, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario Parisiensi salutem. Viri sacre lectionis, etc. ut supra n^o 807. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Petrus Rotgerii, prior prioratus Sancti Pantaleonis ejusdem Ordinis¹, Lemovicensis dioecesis, sacre theologie baccalarius, in predicta scientia adeo laudabiliter profecisse noscatur, quod dignum se reddidit ad obtinendum docendi licenciam in eadem, idemque Petrus in Parisiensi studio sexdecim annis vel circiter residendo continue, ac more baccalariorum legendo in dicta scientia lecturam² duorum cursuum Bible sic est consuetum in dicto studio, neenon libri Sententiarn, laudabiliter non sine fame preconio, consummasse dicatur, et in multis responsionibus, oppositionibus, et sermonibus sit probatus : nos volentes eundem Petrum tum propter premissa sufficiencia merita tum obtentu carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francie et Navarre illustris, qui pro ipso nobis in hac parte humiliter supplicavit, prosequi favoribus oportunis, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si secundum

dispositionem magistrorum actu regentium in theologia et aliorum Parisiens existencium tam in scientia et eloquentia, quam vita et moribus dictum Petrum Rogerii ad honorem magisterii in facultate theologica consequendum ydoneum esse repereris, sibi magistralem honorem et cathedram ac docendi licentiam infra duorum mensium spatium a receptione presentium computandum concedas in scientia memorata. Non obstantibus quod a tempore lecture sue libri Sententiарum sex annorum spatium minime sit elapsum, per quorum spatium de consuetudine seu statuto ejusdem studii debent, ut dicitur, bacalarii expectare, priusquam ad magisterium in dicta scientia presententur, et quibusunque aliis ejusdem studii statutis, etc. *ut supra* n° 807. Dat. Avinione x kal. Junii, anno septimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XVII, fol. 553.

1. Supra inter « Rogerii ... ejusdem Ordinis » deest incuria scriptoris quaedam sententia, ubi exprimebatur eujusnam Ordinis esset, forte « monachus monasterii Casedei Ord. S. Ben., Claromontens, dioc. ». Id notatur in epistola Johannis XXII, an. 1322, 18 Julii, in qua ei, dom prior S. Pantaleonis esset, conceditur, ut alias prioratus et dignitates ad collationem monasterii Casaedei assequi possit (Reg. Vat. Comm. an. 6, ep. 1233, fol. 420^b). An. 1324, Aprilis 24, Petrus Rogerii, magister in theologia, fit prior prioratus S. Baudilii, Nemausensis dioec., dum prior prioratus de Savigniaco Lugdun. dioec. esset (Reg. Vat. Avenion. Joh. XXII, tom. XX, an. 8, fol. 139). Ut prior S. Baudilii scripsit super Decretalem *Quia quorundam* (Baluze, *Vitae pap. Aven.*, I, 836; v. *infra* n° 833); ut prior S. Pantaleonis an. 1321, Aprilis 14, quaestionem super 2^{um} Sentent., et circa idem tempus replicationes ad positions Francisci Mayronis (Cod. Burghes., 39). In tractatu *De viris egregiis Ord. S. Benedicti* (Bibl. nat. Paris, ms. lat. 17522, fol. 73^b) dicitur, Petrum postea fuisse abbatem S. Germani de Pratis, quod tamen minime verum est. Johannes XXII eum monasterio S. Germani ut abbatem praefecisset, si Petrus de Courpalais, abbas S. Germani, provisionem abbatiae Fiscannensis acceptasset (v. *supra* n° 762, nota 2). Sic tamen Petrus Rogerii, dum esset prior S. Baudilii, an. 1326, Junii 23, factus est abbas monasterii Fiscannensis, i. e. Fécamp (Reg. Vat. Comm. Joh. an. 10, p. 2, ep. 2089), et scripsit contra Michaelem de Cesena et adbaerentes. An. 1328, Decembris 2, factus est episcopus Atrebatensis (Reg. Vat. Joh. an. 13, p. 1, ep. 471, fol. 183^b); an. 1329, Novembrio 24, archiepiscopus Senonensis (an. 14, p. 1, ep. 185); an. 1330, Decembris 14, archiepiscopus Rotomagensis (an. 15, p. 1, ep. 5); an. 1338, Decemb. 18, presb. card. SS. Nerei et Achillei (Baluze, I. c., p. 209. Cf. Reg. Benedicti XII, an. 5, ep. 675); an. 1342, Maii 7, electus summus pontifex (sub nomine Clementis VI), Maii 19 coronatus est. Falso igitur scribitur in Vita II et III Clementis VI, Petrum Rogerii non per precum instantium aut per bullae papalis tempus anticipantis gratiam magistrorum esse. Baluze, I. c., p. 266, 280, Cf. et *Rec. des hist. des Gaules*, XXII, 432, licet ibi, ut ubique, minus accurate et imperfecte de Petro Rogerii agatur. — 2. Reg. : « lecturarum ».

823. *Johannes XXII ad Thomam cancellarium Parisiensem, ut Francisco de Mayronis de Digna, Ord. Min., magisterium et licentiam in theologia conferat.*

1323, Maii 24, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Viri sacre lectionis, etc. *ut supra* n° 807. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Franciseus de Mayronis de Digna Ordinis fratrum Minorum, sacre theologie bacallarius, in predicta scientia adeo laudabiliter profecisse noscatur quod dignum se reddit ad obtinendum docendi licentiam in eadem, idemque Franciseus in Parisiensi studio more bacallariorum legendo in dicta scientia solitum cursum perfecerit in lectura : nos tum ob hoc, tum obtentu carissimi in Christo filii nostri Roberti regis Sicilie illustris nobis super hoc pro eodem humiliter supplicantis eundem Franciseum in hac parte favorabiliter prosequi cupientes, discretioni tue, etc. *ut supra* n° 807, usque ministretur. Dat. Avinione viij kal. Junii, anno septimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 7, p. 1, fol. 277^b. — Wadding, *Annal. Minor.*, 2 ed., VII, 10. Bulaeus, IV, 197.

— Genebrardus, Wadding aliisque (Bul., IV, 172; Jourdain, p. 98, nota 1) dicunt, Franciscum Mayronem an. 1315 actum Sorbonicum in Academiam Parisiens. invexit, id est certamen scholasticum, quod aestatis tempore habebatur per singulos dies veneris, in quo candidatus respondebat a quinta matutina ad septimam vespertinam, donec cunctis opponentibus satisfactum esset. Ast nullum instrumentum nos de certamine a Francisco Mayrone introducto docet et quantum ad hoc ad fabulas referri debere putamus, ut jam Richerius in sua *Hist. Univ. Paris.* (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 9943, lib. 3, fol. 222^b) observavit. Cf. etiam Thurot, *De l'organisation de l'enseignement dans l'Université de Paris*, p. 150, n. 5. Caeterum, circa idem tempus actus quosdam Sorbonicos jam in usu fuisse infra videbimus. Quod ad opera Francisci, celebris theologi, attinet, adeas Sbaralea, *Supplément ad script. Ord. S. Francisci*, p. 267, qui tamen non penitus.

824. *Canonizatio fratris Thomae de Aquino, Ord. Praed., qui « ad theologie magisterium Parisiis, loco utique celeberrimo, assumptus, magno inibi sui suique Ordinis ac Parisiensis studii favore per multorum annorum curricula cathedram regebat magistralem. »*

1323, Julii 18, Avenione.

Johannes Redemptionem misit Dominus Dat. Avenione xv kal. Augosti, pontificatus nostri anno septimo.

Vidimus officialis curiae Paris. an. ejusdem, die jovis festo Conceptionis b. Mariae Virg. (Decemb. 8) in Arch. nat. Paris. L. 301, n° 40. Bulaeus IV, 197. — In Appendix Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLVI, fol. 600^b, in margine ad 15-22 Julii 1323 legitur : « Fuit canonizatio sancti Thome de Aquino et comedit rex (Sicilie) et xvij domini cardinales ». Fol. 647 ad xxv Julii (1323) scribitur, quid expensum fuerit pro « corticiis et faculis » in ecclesia B. Mariae, Avenion., ubi erat canonizatio. Ibid. dicitur praeterea : « Die xvij Julii pro pitantia facta per dominum nostrum fratribus Predicatoribus Avinione qua die fuit facta canonizatio sancti Thome confessoris de Aquino, solvinus et tradidimus domino Petro Marini Clavarii Avinon., quam dictam pecuniam tradidit locumtenenti prioris, xx florenos auri ». In ms. Tolosan. 610, fol. 80, describitur solemnitas canonizationis. Apud Douais, *Essai sur l'organisation des études dans l'Ordre des frères Prêcheurs*, p. 268 sqq.